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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Kateřina Voštová

Školitel prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant Mgr. Filip Kostelanský

Název diplomové práce Syntéza substituovaných akridinů

Polymerázová řetězová reakce (PCR) v reálném čase je velmi často využívaná

metoda v mnoha laboratořích pro diagnostické účely. Tato metoda spojuje PCR

s využitím fluorescenčních signálních látek – sond za účelem sledování množství

amplikonů během každého cyklu PCR. Existuje několik typů sond používaných pro

analýzu deoxyribonukleové kyseliny. Krátké sondy nevytváří dostatečně termálně

stabilní duplexy s cílovou sekvencí DNA, aby byly schopny odhalit špatné párování

jednotlivé báze. Tato práce obsahuje přehled způsobů řešení ovlivnění termostability

krátkých oligodeoxynukleotidových (ODN) sond. V praktické části byly připraveny dva

strukturně odlišné deriváty akridinu, které díky schopnosti interkalace mezi báze DNA

mohou zvyšovat termostabilitu duplexu sondy s cílovou sekvencí. Zvýšením

termostability dochází i ke zvýšení teploty tání duplexu. Z tohoto důvodu tvoří

akridinové deriváty perspektivní látky vhodné pro krátké ODN sondy, které se

vyznačují nízkou termální stabilitou. Popsané reakce přípravy akridinových derivátů

byly optimalizovány. V neposlední řadě byl jeden akridinový derivát otestován před i

po navázání na ODN sondu za účelem prokázání vlivu na její termostabilitu.
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Real-time PCR is a widely used method in many laboratories for diagnostic purposes.

This method combines PCR with the use of fluorescent signaling agents, probes, to

monitor the number of amplicons during each PCR cycle. There are several types of

probes used for DNA analysis. Short probes do not form sufficiently stable duplexes

with the target DNA sequence to be able to detect single base mismatching. This work

provides an overview of the oligodeoxynucleotides (ODN) probes in use and in what

way is their thermostability is affected. In the practical part, two structurally distinct

acridine derivatives were prepared because they may increase duplex thermostability

due to their ability to intercalate between DNA bases. By increasing the thermostability,

the melting temperature of the duplex between probe and the target sequence is also

increased. For this reason, acridine derivatives form promising compounds suitable for

short ODN probes that are characterized by low thermal stability. The described

reactions for the preparation of acridine derivatives have been optimized. Finally, one

acridine derivative was tested before and after binding to the ODN probe to demonstrate

the effect on thermostability of the duplex.
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1. Seznam použitých zkratek

DAD Detektor diodového pole

DCM Dichlormethan

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dsDNA Dvouvláknová DNA (z anglického double stranded DNA)

EAC Ethylacetát

FAM 6-karboxy fluorescein

HEX Hexan

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. High-performance liquid

chromatography)

LNA Locked nucleic acid

MeOH Methanol

MGB Látka vázající se do malého žlábku DNA (z angl. minor groove binder)

MS Hmotnostní spektrometrie

NK Nukleová kyselina

NU Nežádoucí účinek

ODN Oligodeoxynukleotid

PCR Polymerázová řetězová reakce

PNA Peptidová nukleová kyselina

qPCR kvantitativní PCR

RNA Ribonukleová kyselina

Rf Retenční faktor

SNP Mutace v jednom nukleotidu (z anglického single nucleotide polymorphisms)

ssDNA Jednovláknová DNA (z anglického single stranded DNA)

TEA Triethylamin

TFA Trifluoroctová kyselina

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie (z angl. Thin Layer Chromatography)

ZNA Z angl Zip Nucleic Acids
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2. Cíl práce

Tato práce je zaměřena na syntézu nových akridinových derivátů. Akridinové

deriváty pro tento projekt byly vybrány díky své schopnosti interkalace mezi báze

deoxyribonukleové kyseliny (DNA), která je známá již několik desetiletí. Díky tomu se

zvyšuje termostabilita i teplota tání duplexu sondy s cílovou sekvencí. Z tohoto

poznatku vychází i následná aplikace interkalátorů jako stabilizátorů duplexu krátkých

oligodeoxynukleotidových (ODN) sond. Při interkalaci dochází ke zvýšení pevnosti

vazby mezi řetězci dvouvláknové DNA pomocí nekovalentních vazeb s interkalátorem.

Jsou to převážně π-π interakce, vodíkové vazby, iontové vazby, hydrofobní interakce

a van der Waalsovy síly.1 π-π interakce se tvoří mezi akridinovým kruhem a bázemi.

Iontové vazby vznikají mezi kyselými fosfáty tvořící kostru DNA a bazickým

substituentem interkalátoru. Nejvhodnější substituent je takový, který může být

protonizován ve fyziologickém pH, např. aminoskupina.2

Obrázek 1. Interkalace akridinových derivátů mezi báze DNA.

Cílem práce byla příprava akridinových derivátů, které lze vhodnou metodou připojit

na ODN sondu. Zároveň nesmí ztratit schopnost interkalace (Obrázek 1), která zpevňuje

vazbu a zvyšuje teplotu tání duplexu sondy s cílovou sekvencí. Konkrétně byly pro

tento projekt vybrány takové deriváty akridinu (Obrázek 2), které mají v pozici

9 akridinu navázaný N,N-dimethylaminoethylamin a v pozici 4 navázaný

N-6-(azidohexan)karboxamid (viz série látky A). Azidoskupina je klíčová

k azid-alkynové cykloadici potřebné k navázání na ODN sondy pomocí tzv. click
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chemie. Jako druhá cílová struktura byl vybrán derivát akridinu, který měl v pozici 9

navázaný 6-(azidohexan)amin. Zároveň v pozici 4 a 5 navázaný karboxamid nesoucí

bazickou skupinu (viz série látky B).

Obrázek 2. Požadované produkty syntézy A a B.
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3. Teoretická část

3.1. Akridin a jeho deriváty

Akridin je tricyklický kondenzovaný heterocyklus, který vychází ze struktury

anthracenu. Jeden z centrálních uhlíků je nahrazený atomem dusíku.3 Jedná se o slabě

bazickou látku. Molekula tvoří planární uspořádání, které je zodpovědné za jeho

schopnost interkalace mezi báze DNA.

Akridin byl poprvé izolován v roce 1870 německým chemikem Heinrichem Caro

z černouhelného dehtu. Zpočátku byl akridin a jeho deriváty využíván jako surovina

k přípravě barviv na kůži a tisk.4 Avšak zájem o tuto perspektivní molekulu začal

s příchodem 20. století narůstat.

Na začátku 20. století byly poprvé aminoakridiny použity jako léčivé přípravky

s antimikrobním účinkem. Jednalo se o akriflavin a proflavin. Během první světové

války byly využívány jako antiseptika na rány.5 Antimalarické účinky mepakrinu byly

využity v druhé světové válce při nedostatku chlorochinu.

V 70. letech byla zjištěna jejich výrazná protinádorová aktivita, která otevřela novou

oblast rozsáhlého výzkumu. Protinádorová aktivita je způsobena schopností interagovat

s DNA interkalací mezi báze DNA a interakcí s topoizomerázou II.6 Výzkum probíhal

i v dalších oblastech medicíny, například byly studovány antimikrobiální,

antiparazitické a antifungální vlastnosti.7

Na začátku 21. se mnohonásobně zvýšil zájem o výzkum v molekulární biologii pro

jejich fluorescenční schopnosti, které lze využívat pro diagnostiku nemocí, genetických

mutací a dalších účelů. Zároveň probíhá výzkum protinádorových látek, látek působící

proti parazitům, malárii nebo působící proti prionům.8,9

3.1.1. Akridin a jeho deriváty využívané v terapii

Díky dlouhodobému vývoji léčiv na bázi akridinu a jeho derivátů lze nalézt

terapeuticky používané i obsoletní léčivé přípravky. Společným znakem je jejich

akridinové jádro, které se liší substituenty (Obrázek 3). Nejčastějšími substituenty jsou
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polární substituenty, jako jsou primární a sekundární aminoskupiny. Jejich variabilita

v substituentech se odráží v různorodosti klinického použití jednotlivých látek.

Obrázek 3. Akridinové deriváty používané v terapii.

Ethakridin (Rivanol®) je slabá báze, která patří do skupiny akridinových barviv.

Chemicky se jedná o 6,9-diamino-2-ethoxyakridin, využívaný ve formě soli, laktátu.10


[…]


modifikované sondy s AA a CC mismatchem. Pro zachování schopnosti

diskriminačního mismatche je nutná nižší Tm duplexu než u komplementárního vlákna.

Toho bylo docíleno u všech použitých sond. U (grafů D) je zobrazen ostrý přechod
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meltingových píků s požadovaným tvarem. U (Graf 6), je tvar atypický. To je

způsobeno ze stejného důvodu jako u (Graf 6, B).

5.5. Spektrofotometrická titrace

UV viditelná spektrofotometrie je nejběžnějším a nejvhodnějším způsobem studia

interakcí mezi malými látkami a nukleovými kyselinami. Molekuly obsahující

aromatické skupiny mohou interagovat se strukturou dvojité šroubovice DNA, proto lze

interakci mezi nimi zkoumat podle změn absorpčních spekter před reakcí a po ní.71

Graf 10. Záznam spektrofotometrické titrace produktu 16 s dsODN.

A) Závislost vlnové délky na absorbanci u dsODN bohatých na AT báze.

B) Závislost vlnové délky na absorbanci u dsODN bohatých na GC báze.

C) Závislost vlnové délky na absorbanci u dsODN se stejným množstvím AT a GC báze.

D) Změna absorbance při 417 nm na koncentraci. Zeleně dsODN, modře AT a červeně GC.
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Graf 11. Záznam spektrofotometrické titrace produktu 16 s ssODN.

A) Závislost vlnové délky na absorbanci u ssODN bohatých na AT báze.

B) Závislost vlnové délky na absorbanci u ssODN bohatých na GC báze.

C) Závislost vlnové délky na absorbanci u ssODN se stejným množstvím AT a GC báze.

D) Změna absorbance při 417 nm na koncentraci. Zeleně ssODN, modře AT a červeně GC.

S produktem 16 byla provedena spektrofotometrická titrace. Nejprve byl do roztoku

produktu 16 postupně přidáván roztok dsODN poté byl stejný postup zopakován se

ssDNA různě bohatých na určité báze. Na (Graf 10)A-C je viditelný posun absorpčního

maxima k červené části spektra (tzn. dochází k bathmochromnímu a hypochromnímu

posunu spektra). Z grafu je patrný výrazný posun u duplexu bohatého na GC báze

graf C, který je o mnoho výraznější než u duplexu bohatého na AT báze, což vypovídá

o interkalaci, mezi GC bohaté úseky bází DNA, produkt 16 má k nim vyšší afinitu.

Změna absorbance v závislosti na koncentraci je nejvíce patrná u přirozeně se

vyskytující dsODN (HFE) a GC bohatých úseků dsODN a nejméně u AT obohacených

dsODN.

Při testování ssODN (Graf 11) nebyl patrný stejný fenomén afinity produktu 16 na

GC báze jako byl pozorován u dsDNA. Změna absorbance v závislosti na koncentraci je

nejvíce patrná u přirozeně se vyskytující ssODN (HFE) a AT bohatých úseků ssODN a

nejméně u GC obohacených ssODN.

Závěr

59

6.Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl přípravu akridinových derivátů sloužících jako

stabilizátory duplexů sond s cílovou sekvencí. Deriváty akridinu mají schopnost

interkalovat se do dvoušroubovice DNA, a tak zvýšit pevnost vazby mezi řetězci DNA.

Zvýšení pevnosti vazby mezi řetězci DNA se promítne do zvýšené teploty tání duplexu,

z čehož vychází i následná aplikace derivátů akridinu jako termálních stabilizátorů

duplexu DNA sondy s cílem.71 V této práci byly připraveny deriváty akridinu, které

byly substituovány 6-(azidohexan)aminem a N,N-dimethylaminoethylamin. Azid byl

potřebný k vytvoření kovalentní vazby s ODN sondou pomocí click chemie přes

DBCO. Amidický vodík vytváří vodíkové můstky přes molekulu vody na fosfátovou

skupinu mezi příslušným guanosinem a sousedním nukleosidem, čímž upevňuje látku

ve dvoušroubovici. Bazická aminoskupina pak umožňuje interakci s fosfátovými

skupinami. Byla připravena série derivátů akridinu A, které mají v pozici 9 akridinu

navázaný N,N-dimethylaminoethylamin a v pozici 4 navázaný 6-(azidohexan)amin jako

amid karboxylové kyseliny. Díky negativním výsledkům paralelně vytvořeného

derivátu 9, který je strukturně podobný látce 8, nebyla látka ve finále již ani otestována.

U látky 9 nebyl pozorován vliv na termostabilitu duplexu sondy s cílovou sekvencí,

pravděpodobně kvůli nevytvoření zpevňujících vodíkových můstků. Z toho důvodu byla

připravena série látek B, která měla v pozici 9 navázaný 6-(azidohexan)amin. Zároveň

v pozici 4 a 5 měla navázaný N,N-dimethylaminoethylamin, jako diamid. U této látky

se projevil očekávaný účinek. Při spektrofotometrické titraci byla u dsODN prokázána

vyšší afinita produktu 16 k úsekům bohatým na GC báze, kam interkalovala. U ssODN

nebyl tento fenomén zvýšené afinity pozorován. Zvýšení termostability duplexu

modifikované ODN sondy s produktem 16 a cílem, bylo pozorováno u všech použitých

sond. Byla pozorována zvýšená teplota tání duplexu s cílovou sekvencí v rozmezí 5-

8 ºC. U modifikované sondy K 16-13/7 byl pozorován atypický tvar meltingových píků.

To je pravděpodobně způsobeno přítomností nečistot či tvorbou dimerů. U

modifikovaných sond produktem 16 byla prokázána rozlišovací schopnost nutná

k hodnocení SNP. U všech sond došlo k zvýšení Tm u duplexu sondy s cílovou sekvencí.

Tm mismatche byla vždy výrazně nižší než u komplementární sekvence.
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