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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 65 stran, 22 (+10 grafů) obrázků, 10 tabulek, 71 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Posluchačka Kateřina Voštová vypracovala diplomovou práci s názvem „Příprava
substituovaných akridinů“. Práce je členěna v zásadě obvyklým způsobem, obsahuje
všechny požadované kapitoly.

Nejprve je definován Cíl práce.

Následuje Teoretická část, popisující strukturu a vlastnosti akridinu a využití derivátů akridinu
v terapii. Další podkapitola Teoretické části se zabývá polymerázovou řetězovou reakcí a
příbuznými metodami molekulární biologie a možností využití akridinů v této oblasti.

V Experimentální části jsou na začátku specifikovány použité chemikálie a přístroje,
následně jsou uvedeny postupy přípravy cílových sloučenin a všechny připravené látky s
charakteristikami. Další podkapitoly Experimentální části popisují metody navázání
připravených sloučenin na oligonukleotidové sondy a hodnocení takto připravených
konjugátů.

V kapitole Diskuse jsou podrobně vyhodnoceny výsledky provedených reakcí a především
molekulárně biologického hodnocení vlivu akridinu na vlastnosti oligonukleotidových sond.
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Kapitola Závěr stručně shrnuje práce a výsledky, provedené a získané v rámci studie. Práci
ukončuje Seznam citované literatury.

Práce je významným přínosem k řešení problematiky zlepšení vlastností oligonukleotidových
sond a prezentuje zajímavé výsledky.

Dotazy a připomínky:

V práci je řada překlepů, resp. špatných mluvnických pádů, časů, tvarů slov, apod., např.

Str. 6, předposlední odstavec - Při dlouhodobé podávání…..

Str. 10, Obr. 6 - ODN znečené; nadpis 3.2.2.1. - chybí -l-; dále v textu - ….který…

Str. 13, kap. 3.2.3.2. - Špatná formulace věty a opakování stejných informací za sebou.

Str. 15, druhý bod - O není součástí heterocyklů bází.

Str. 19, 3.2.3.4.1. - Špatně odklepy uprostřed odstavce.

Str. 39 nahoře - …controlles pore glass…

aj.

Str. 8, popis PCR: "Při PCR dochází k amplifikaci (tzn. zmnožení) určitých sekvencí DNA." -
Jak se určí resp. zvolí, která sekvence (část sekvence) bude při PCR amplifikována?

Dále na str. 8: "K tomu jsou potřeba volné báze v reakčním prostředí." Při PCR se
nepoužívají volné báze, upřesněte prosím.

Str. 11, první bod: Nevhodná formulace "….těsná blízkost…" - O jakou by v takovém případě
šlo interakci? Správněji je to definováno v předchozím odstavci.

Str. 11, kap. 3.2.3.: Upřesněte, jak je to s Tm a posloupností hybridizace primerů a sondy.

Str. 16, druhý odstavec: Hlavní část navýšení fluorescence nenastává po hybridizaci,
upřesněte.

Str. 16-17, kap. 3.2.3.3.2.: Text nesouhlasí s obrázkem, co je správně?

Str. 19, požadavky na interkalátory: Musí být nutně všechny cykly aromatické, nebo jsou i
jiné možnosti?

Str. 19, kap. 3.2.3.4.1.: Uplatňuje se u MagiProbes, jak jsou popsány, FRET nebo statické
zhášení?

Na začátku Experimentální části by bylo vhodné uvést přehledné schéma
plánovaných/prováděných reakcí.

Str. 39 uprostřed: Jaké další nízkomolekulární nečistoty se odstraňují po deprotekci
oligonukleotidu gelovou chromatografií?

Až na uvedené nepřesnosti, především v teoretické části, je práce na výborné úrovni,
diplomantce se podařilo významně přispět k výzkumu v dané oblasti a práce zcela vyhovuje
požadavkům, kladeným na kvalifikační práce tohoto typu, proto ji doporučuji k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 5. září 2021 podpis oponenta/ky